中专人字〔2012〕29 号

关于举办全国礼仪礼宾、司仪培训班的通知

各相关机构：

我国是礼仪大国，拥有悠久的礼仪文化，素有礼仪之邦的美誉，继承和发扬

先辈留下来的优良传统，是我们的历史责任。在新的历史时期，进一步宏扬中华

民族的传统美德，构建具有时代特色的社会礼仪规范，是促进社会经济协调发展，

建设社会主义和谐社会的一项重要任务。

    为克服当前现存的礼仪专业人员缺失现象，提升全民族的礼仪素质，特别是

提高我国礼仪从业人员素质，以满足各行业对礼仪专业人员的需求，全国专业人

才考评专家委员会隆重推出礼仪培训师、礼仪礼宾、司仪等系列资格认证体系，

由全国专业人才教育工作部负责该项目的体系建设和具体实施，并且在此体系下

设立特许培训机构，展开一系列的培训、考试、认证等工作。

    礼仪从业人员礼仪体系系列建设本着专业化的原则，从礼仪礼宾实战性和实

效性出发，本着以“初级会执行流程、中级会管理流程、高级会设计流程”为培训

目标，培养既有真才实学又符合礼仪行业发展要求的专业人才。该项目体现出当

今礼仪类专业人员资质一流水平，具有高度的权威性、实用性、专业性和可操作

性，是礼仪从业人员从事礼仪各项活动的资质凭证。

从某种意义上，可以说自从有了社会活动，就出现了活动与会议主持的雏形。

随着经济的发展，社会的进步，各种各样的活动与会议也越来越多，对这方面的

司仪人才需求也越来越迫切。但是，关于活动和会议司仪的专业教学及研究，还

未系统成型，公开发表的相关论著较少，对于这个司仪分类的创作规律、审美价

值，没有形成较为明晰的认知导向，甚至仍有不少人觉得婚礼司仪、商务司仪等

是“野路子”，不登大雅之堂，所以需要不断地挖掘活动与会议司仪的理论深度

和司仪的工作规律及特点。

全国人才教育工作部经过实践与研究，针对司仪的特点和市场对司仪的实际

需求，按照项目教学要求和实际应用的需要，理论与实践相结合，结合当下我国

活动与会议的特点，设计了司仪四大项的教学体系。独具一格又不失广泛的适应

性和时代感。

经研究决定于 2012 年 11 月 14 日至 18 日在安徽合肥举办“全国礼仪礼宾、

司仪培训班”。

http://www.alscm.cn   http://www.cncctu.gov.cn

附：全国礼仪礼宾、司仪培训班招生简章

二○一二年十月十八日

招 生 简 章
一、会议组织

举办单位：中国专业人才库管理中心   全国专业人才考评专家委员会

中国智慧工程研究会(教育部主管)专业人才教育工作部

协办单位：北京大智世纪文化咨询服务中心

承办单位：全国专业人才教育部安徽省培训管理中心

          合肥李志强艺术教育咨询有限公司

二、报名对象

各个电台电视台主持人、播音员，播音主持专业在校学生，从事会议组织与婚庆

组织者，从事司仪、礼宾社会活动者和公共参与者，从事语言艺术工作者，爱好

司仪文化学习和传播的社会人士等。

三、培训特点

采用项目教学化模式：基础理论+范例示范+项目操作+技能考核

一对一辅导：采取实训一对一辅导模式针对性强。

实战教师亲临授课指导：

李志强：华东师范大学法学硕士，中国传媒大学新闻专业和播音专业双学士，一

级播音员，全国专业人才考评专家委员会专家委员，全国专业人才考评专家委员

会安徽省司仪考评主任委员，全国专业人才教育工作部安徽培训管理中心主任，

全国少年儿童影视考级工作委员会委员，全国少年儿童影视工作委员会安徽培训

考评管理中心主任，全国首位大司仪，国家高级礼仪培训师，国家高级礼仪（礼

宾）师，省普通话测试员，全国朗诵考级教师。曾任中央电视台西部频道记者、

配音员，现任安徽广播影视职业技术学院播音主持系讲师，合肥李志强艺术教育

咨询有限公司法人、艺术总指导师，安徽传媒类艺术高考培训专家。主要论著《活

动与会议主持》《即兴口语项目训练教程》。主讲课程《即兴口语》《活动与会议

主持》《节目主持艺术》，同时也承担《普通话与播音发声》《创作表达》《广播播

音主持》《电视播音主持》等的教学工作。

严雪松：中央电视台少儿频道导演，资深电视人。策划导演多场明星演唱会和少

儿励志电影，其中作品《航天少年》将于明年年初上映。

同时推出省台市台主持人播音员为大家小课辅导，聘请资深司仪为大家现场

答疑解惑。

全国礼仪礼宾、司仪培训班课程安排

时间 课程

11 月 14 日上午 礼仪基础

11 月 14 日下午 活动策划与管理

11 月 14 日晚上 语音与表达基础

11 月 15 日上午 文艺活动司仪

11 月 15 日下午 文艺活动司仪实践辅导

11 月 15 日晚上 民俗活动司仪

11 月 16 日上午 民俗活动司仪实践辅导

11 月 16 日下午 仪式与会议司仪

11 月 16 日晚上 仪式与会议司仪实践辅导

11 月 17 日全天 考核

11 月 18 日全天 证书申报

四、本次培训班收益

本次培训期间全国专业人才考评专家委员会将受理考评通过司仪资质的认

证工作（证书查询网址 http://www.cncctu.gov.cn）；

五、会议培训费用

会议培训费为 1600 元人民币/人(含教材费、资料费、餐费)，证书费另计收

取。凡参加过礼仪师资培训的学员再次参加培训，复训费 1200 元人民币/人(含

资料费、餐费）；住宿统一安排，费用自理。

六、授课时间

2012 年 11 月 14 日至 11 月 18 日（早 8 :30 至晚 21:30）

七、证书申报

1、填写证书申请表格（http://www.alscm.cn 表格下载）；

2、申报证书级别根据本人所具条件自愿申请；提交工作业绩报告（体例、字数

不限）；

3、提供四张二寸白底或淡蓝底免冠无边框正面彩照和同一底版的电子版

（JPEG 格式、567×390 像素、100KB 以下）；

4、身份证复印件（新版身份证正反两面均复印在 A4 纸的一面上）；

5、学历（学力）证复印件；

6、参加本次培训班须有完整的考勤记录，并通过本次培训班的现场考试；

7、在培训结束一周内提交参加本次培训班的学习总结（体例、字数不限），并附

上在培训期间与其他学员或老师的电子版合影照一张；

8、交纳证书费用。

八、报名细则

报名日期：2012 年 10 月 20 日至 2012 年 11 月 13 日

报到时间：2012 年 11 月 13 日全天

报到地点：合肥新华大厦 802（合肥六安路与淮河路交叉口）

九、联系方式

1、全国专业人才教育工作部安徽培训管理中心

报名电话：0551--7183083  4381034

咨询电话：18905600372  15315283362

联 系 人：曹老师  李老师

2、全国专业人才教育工作部

北京咨询电话：010—52293246   18901195571（赵老师）

地 址：国务院国资委商业机关事务管理局 3 号楼 337（北京市复兴门内大街 45

号院）

网 址：http:// www.alscm.cn

 参加司仪培训班报名回执

姓    名 性 别 所 在 单 位 职 务 手      机 E-mail

联 系 人：            联系电话：               E-mail：

年    月    日

注：（本表复印有效）